Było to znacznym
utrudnieniem, wymuszając organizowanie wydoby-
cia surowca i jego wytopu bardziej prymitywnymi
metodami, na paleniskach i w piecach szybowych36.
W 1828 r. już tylko 4 „ochotników” pracowało
w górnictwie ołowianym okolic Kielc, którzy wy-
dobyli ponad 160 cetnarów (8 t) galeny, i z której

33 „Gazeta Polska”, 19 kwietnia/1 maja 1879 r., nr 96, s. 2. [Niezro-
zumiałe jest, że ta informacja – już wtedy historyczna – została
umieszczona w rubryce „Wiadomości bieżące”].

34 „Powszechny Dziennik Krajowy”, 25 lipca 1829, nr 181, s. 821;
„Dziennik Urzędowy Województwa Kaliskiego”, 1 września 1829,
nr 35, s. 852.

35 Z.

Stamtąd udaliśmy się do Kadzielni [Jaworzni],
o milę odległej posiadłości Pusza [Ullmanna],
ówczesnego dyrektora górnictwa, gdzie była kopal-
nia ołowiu, ale już wyczerpana i tylko resztkami
życia dysząca. Uczony Niemiec, znany ze swych
prac geologicznych, przyjął nas bardzo łaskawie,
pokazywał nam swoje osobliwości, objaśniał swoje

22 maja/3 czerwca 1838 r. s. 352; http://www.sejm-wielki.pl/b/
sw.81481 [dostęp 17.01.2024].

42 Z. Rubinowski, Metalogeneza trzonu paleozoicznego Gór Święto-
krzyskich, „Prace Państwowego Instytutu Geologicznego”, War-
szawa 1966, s. 226.

43 H. Łabęcki, Górnictwo w Polsce..., s. 299-300.
44 Wcześniej należały one do rodziny Tarłów.